
Primăria municipiului Slalina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 02491439182; fax: 0249/439336 
e-mail: officeprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

DIRECŢIA GENERALA ECONOMICA 
Str. Toamnei, nr.6, teL0249/41 1070, f3x: 0249/412524 

Nr. 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: aprobarea desfăşurării activităţilor de comercializare mărţişoare, flori 
naturale, produse hand-made în municipiul Slatina, Aleea Eroilor, în perioada 24 
februarie-08 martie 2025, eveniment organizat de Primăria Municipiului Slatina. 

Având 1n ve ere-
- referatul nr. ut./r/ Ov2--  2025 al Direcţiei Generale Econom1ce, Serviciul 

Venituri din Administrarea bomeniului Public şi Privat — Compartimentul Autorizaţii; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.331/22.01.2017 referitoare la aprobarea 

Regulamentului privind organizarea, desfăşurarea şi autorizarea activităţilor de comerţ şi a 
seviciilor de piaţă 1n unele zone publice ale municipiului Slatina; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.60/19.12.2024 privind modificarea Anexei nr. 3-
Amplasamente din zonele publice ale municipiului Slatina unde se pot desfăşura activităţi 

comerciale ocazionale, pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local 
nr.331/22.01.2017; 
- avizul favorabil pentru oprirea circulaţiei nr a6 -5 -30/ 4 ,0.2_ 2025 emis de Poliţia 
municipiului Slatina — Biroul Poliţia Rutieră, Inregistrat la Primăria municipiului Slatina, sub 
nr. /,79,4 aL 2025; 
- prevederile Legii nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice, 
modificată şi completată de Legea nr.3 1/2024; 
in temeiul prevederilor art.155 alin (1) lit. d) şi alin. (5) lit. g) coroborat cu art.196 lit. b) din 
OUG nr.57/2019, privind Codul Administrativ, 

Primarul municipiului Slatina 

DISPUNE 

Art.l. Se aprobă desfăsurarea activităţilor de comercializare mărţisoare, flori 
naturale, produse hand-made In municipiul Slatina, Aleea Eroilor, In perioada 24 
februarie-08 martie 2025, eveniment organizat de Primăria Municipiului Slatina. 

Art.2. in perioada 24 februarie 2025 —ora 17,30- 08 martie 2025,ora 23,00, se 
interzice accesul autovehiculelor pe Aleea Eroilor, din municipiul Slatina, judeţul Olt, pentru 
desfăşurarea activităţilor de comercializare mărţişoare, flori naturale, produse hand-made. 

Art.3. Se aprobă participarea unui număr maxim de 120 de comercianţi ce vor 
desfăşura activiţăţi de comercializare mărtisoare, flori naturale, produse hand-made. 



Art.4 (1) Desfăşurarea activităţilor de comercializare mărţişoare, flori naturale, 
produse hand-made se realizează după aprobarea cererilor comercianţilor de către Primarul 
municipiului Slatina. 

(2) Data limită pentru depunerea cererilor In vederea ocupării locurilor publice 
disponibile este 14.02.2025. 

(3) in situaţia in care numărul de cereri depăşeşte numărul locurilor alocate, 
atribuirea se va face In ordinea depunerii cererilor persoanelor fizice sau juridice. 

Art.5. Persoanele responsabile cu verificarea Indeplinirii condiţiilor pentru 
desfăşurarea activităţilor de comercializare mărţişoare, flori naturale, produse hand-made, 
precum şi pentru Intocmirea documentaţiei de atribuire sunt următoarele: 

Dorina AVRAM — consilier — Compartiment Autorizaţii; 

Mioara CULCESCU — inspector - Compartiment Autorizaţii; 
Camelia MATEESCU — inspector - Compartiment Autorizaţii; 

Art.6. Serviciul Venituri din Adrninistrarea Domeniului Public şi Privat — 
Compartimentul Autorizaţii din cadrul Direcţiei Generale Economice i Serviciul Public — 
Direcţia Poliţia Locala vor duce la Indeplinire prevederile prezentei dispoziţii şi ale 
Regulamentului privind organizarea, desfăşurarea şi autorizarea activităţilor de comerţ şi a 
serviciilor de piaţă in unele zone publice ale municipiului Slatina, aprobat prin Hotăr- -area 
Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 331/22.01.2017 cu modificările şi completările 

ulterioare; 

Art.7. Prezenta dispoziţie se comunica la: 
Institaţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Direcţia Generala Economica - Serviciul Venituri din Administrarea 
Domeniului Public si Privat, Compartiment Autorizaţii; 

Poliţia Rutieră Slatina; 
Serviciul Public — Direcţia Poliţia Locală Slatina; 

Mario-Ln

11

aan‘DWME, Contrasemneazli 
Sectretar General al municipiului Sl na 

Mihai — Ion IDI 

PS-02/F2 


